
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº  13692  , DE 6  DE NOVEMBRO DE 2015 

 

Declara de utilidade pública para fins de 

desapropriação, área de terreno 

necessária à melhoria do sistema viário  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos 

constantes do processo nº 42.402/2007, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, para 

melhoria de sistema viário, por via amigável ou judicial, área de terreno 

localizada na Avenida Independência, a saber:  

 

“Terreno designado de propriedade de Marcos Mascarenhas Pinto, localizado 

com frente para a Avenida Independência, no Bairro Independência, nesta 

cidade, com as seguintes medidas e confrontações:  : Inicia-se o perímetro no 

Marco 0 (zero), ponto este distante 122,89 m da confluência dos alinhamentos 

da Rua Professor José Jerônimo de Souza Filho com a Avenida 

Independência, do ponto A ponto este localizado segue até o ponto B na 

distância de 39,50 metros, confrontando neste trecho com o lote n° 1.032; do 

ponto B deflete a direita e segue até o ponto C na distância de 9,99 metros, 

confrontando neste trecho com a Rua Doutor José Gregório Moreira; do ponto 

C deflete a direita e segue em linha reta até o ponto D na distância de 48,78 

metros, confrontando neste trecho com o prédio nº 1.022, do ponto D deflete a 

direita e segue até o ponto A na distância de 3,70 metros, fechando o 

perímetro acima descrito e  perfazendo uma área de 163,31 m², estando este 

cadastrado nesta Prefeitura sob o B.C. nº 3.5.011.023.001.” 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Art. 2º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD 3061-

DES. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  6  de  novembro  de 2015, 376º da fundação 

do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DOLORES MORENO PINO 

Secretária de Mobilidade Urbana 

 

 

DÉBORA ANDRADE PEREIRA 

Secretária de Planejamento  

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 6 de                                             

novembro de 2015. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

DECRETO Nº 13.688 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Dispõe sobre concessão de 
subvenção à entidade que 
especifica. 

 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos 
constantes do Processo Administrativo n.º 28.846/2015, 
 
 
D E C R E T A :  
 
 

Art. 1º Fica concedida, subvenção no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) à Fundação de Apoio à Ciência e Natureza - FUNAT, como 
apoio financeiro às atividades relativas à manutenção do Museu de História 
Natural de Taubaté, nos termos da Lei nº 5.095, de 04 de novembro de 2015, 
onerando a dotação orçamentária 30.01.00.3.3.50.43.00.13.391.3003.2096, 
fonte 01, código de aplicação 1100000. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de novembro de 2015, 376º da 
fundação do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior  
Prefeito Municipal 

 
 

Odila Maria Sanches 
Resp. pela Secretaria de Administração e Finanças 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 05 de 
novembro de 2015. 
 
 

Eduardo Cursino 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

 
Luciane de Oliveira Silva 

Diretora do Departamento Técnico-Legislativo 
 

 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
 
                       PORTARIA Nº 1145, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
 
Retificar a Portaria nº 1044 , de 05 de outubro de 2015, no tocante ao 
nome/matrícula das servidoras abaixo relacionadas, passando a constar como 
segue: 

NOME MATRÍCULA 
EDNEA APARECIDA DA SILVA 11.333 
SHIRLEY TEIXEIRA DE MACEDO 18.781 
VANESSA DE SÁ MACEDO DO COUTO 11.702 
LILIAN MENEZES CAVALCA 18.933 
CARMEN VERONICA ARANTES 
FERREIRA 

18.846 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05 de outubro de 2015. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 6 de  novembro de  2015, 376º da 
fundação do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA  Nº   1146  , DE   6 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos 
constantes do Processo Administrativo nº 56.228/2015, 
 
 
 
R E S O L V E: 

 
 
 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a 

finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor Odair Lopes das 

Dores, titular do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Administração e 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Finanças. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será 

composta pelos seguintes médicos: Dr. Humberto Belem  de Aquino, Dra. 

Célia Regina do Paço Baylão, Dra. Thaís Monteiro Salan. 

 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  6  de  novembro  de 2015, 376º da fundação 
do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1147, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Ana Carolina Rocha Moutela, 
matrícula 11062, constante na Portaria nº 2093, de 31 de dezembro de 2014. 
  
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 6 de novembro de  2015, 376º da 
fundação do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 
Portaria D.A. 326 – 06.11.15 – Exonerar, a pedido e a contar de 19.10.15, o(a) 
servidor(a) Carlos Luiz Moreira, titular do cargo de Servente, lotado(a) na 
Chefia de Gabinete do Prefeito. 
Portaria D.A. 327 – 06.11.15 – Exonerar, a pedido e a contar de 03.11.15, o(a) 
servidor(a) Pedro Alves Mendes, titular do cargo de Auditor Fiscal de Tributos 
Municipais, lotado no SEAF. 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Extratos 
PROCESSO Nº.  22.702/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 387/14 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da 
Procuradoria Administrativa, aplico a empresa DAEC Comércio e Serviços 
Ltda. Me, a sanção de multa no valor de R$ 11.571,71 (Onze Mil e Quinhentos 
e Setenta e Um Reais e Setenta e Um Centavos) e impedimento de licitar com 
a Administração Pública pelo período de 01 (um) ano, nos termos do artigo 7º 
da Lei Federal nº. 10.520/02, sujeito a prazo de recurso.  
Siga o feito indo: 

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;  
4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis, após cumpridos 
os prazos de defesa. 
G.P., aos 29/10/15. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  22.703/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 387/14 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da 
Procuradoria Administrativa, aplico a empresa DAEC Comércio e Serviços 
Ltda. Me, a sanção de multa no valor de R$ 6.086,62 (Seis Mil e Oitenta e Seis 
Reais e Sessenta e Dois Centavos) e impedimento de licitar com a 
Administração Pública pelo período de 01 (um) ano, nos termos do artigo 7º da 
Lei Federal nº. 10.520/02, sujeito a prazo de recurso.  
Siga o feito indo: 

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, em caso de recurso;  
4-) À Secretaria de Finanças, para as providências cabíveis, após cumpridos 
os prazos de defesa. 
G.P., aos 29/10/15. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ALEXANDRE DANELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP 

PROCESSO: 25.796/14 ASSINATURA: 29/10/15 OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 30/10/14 VIGÊNCIA: até 25/01/16 

MODALIDADE: Concorrência. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

COMERCIAL TRADING LTDA. - ME PROCESSO: 46.847/15 ASSINATURA: 

06/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO VALOR 

ESTIMADO: R$ 59.343,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 301/15 PROPONENTES: 03. 

  
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA. - EPP 

PROCESSO: 50.772/15 ASSINATURA: 16/10/15 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM GERAL VALOR 

ESTIMADO: R$ 22.212,20 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 327/15 PROPONENTES: 15 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ATAKA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 52.857/15 

ASSINATURA: 06/11/15 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ESCOLARES VALOR: R$ 867.639,10 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 49/2014 – FNDE – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09/2015  

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BOTAN & SANTOS MECANICA LTDA. - EPP PROCESSO: 54.410/15 

ASSINATURA: 08/10/15 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO 

E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PERTENCENTES DE 

PEÇAS E COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS VALOR: R$ 104.669,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 329/14 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 44.425/14. 

 

PROCESSO Nº. 59.204/15 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 73/15 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade de licitação nos termos do “caput” do 
artigo 25, do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor de OFICIAL DE REGISTRO 
DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL 
DE PESSOA JURÍDICA DA COMARCA DE 
TAUBATÉ, no valor total de R$ 95,02 (Noventa e 
cinco reais e dois centavos); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Mobilidade Urbana, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 03/11/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 39.309/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 98/14 
N O T I F I C A Ç Ã O 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob 
nº. 45.176.005/0001-08, Av. Tiradentes, 520, Taubaté-SP 
NOTIFICADA: J BONACH DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. EPP - 
CNPJ/MF sob nº. 09.635.854/0001-19. Pela presente, fica a empresa, 
acima qualificada, cientificada da aplicação de multa referente ao certame 
licitatório da modalidade Pregão Para Registro de Preço nº. 98/14, cujo 
objeto consistia na Aquisição de materiais de expediente, por parte desta 
Administração, conforme cópia da publicação anexa, ato este, devidamente 
proferido pelo Chefe do Executivo desta Comarca em 13 de outubro de 
2015, e memória de cálculo da multa, advertindo-a para que no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, apresente defesa face a sanção, bem como, acerca da 
aplicabilidade das penalidades previstas no edital do Pregão, acima citado, 
devidamente amparadas na Legislação Federal pertinente. 
D.M.P.C., 16 de Outubro de 2015. 
Márcia Ferreira dos Santos 
Diretora do Dep. De Materiais, 
Patrimônio e Compras 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº. 385/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 385/15, que cuida da aquisição de máquina de pesquisa de 
satisfação, com encerramento dia 20.11.15 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.11.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº. 386/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 386/15, que cuida da aquisição de material elétrico e tubo de 
ligação flexível com espude, com encerramento dia 20.11.15 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.11.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº. 387/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 387/15, que cuida da aquisição de projetor multimídia e tela de 
projeção, com encerramento dia 20.11.15 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.11.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº. 388/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 388/15, registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de injeção eletrônica, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão de obra para os veículos 
leves, micro-ônibus e vans, pertencentes ao Quadro da frota da Prefeitura 
Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento 
dia 20.11.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.11.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 39.309/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 98/14 
N O T I F I C A Ç Ã O 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob 
nº. 45.176.005/0001-08, Av. Tiradentes, 520, Taubaté-SP 
NOTIFICADA: SUPORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, 
PAPELARIA, EMBALAGENS E PRODUTOS PLÁSTICOS LTDA. EPP - 
CNPJ/MF sob nº. 18.160.703/0001-42. Pela presente, fica a empresa, 
acima qualificada, cientificada da aplicação de multa referente ao certame 
licitatório da modalidade Pregão Para Registro de Preço nº. 98/14, cujo 
objeto consistia na Aquisição de materiais de expediente, por parte desta 
Administração, conforme cópia da publicação anexa, ato este, devidamente 
proferido pelo Chefe do Executivo desta Comarca em 13 de outubro de 
2015, e memória de cálculo da multa, advertindo-a para que no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, apresente defesa face a sanção, bem como, acerca da 
aplicabilidade das penalidades previstas no edital do Pregão, acima citado, 
devidamente amparadas na Legislação Federal pertinente. 
D.M.P.C., 16 de Outubro de 2015. 
Márcia Ferreira dos Santos 
Diretora do Dep. De Materiais, Patrimônio e Compras 
 

 

Editais 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 13/11/2015 – sexta-feira, na Secretaria de Saúde, localizada 
na Rua John Fitzgerald Kennedy, 488 – Jardim das Nações, nesta cidade, das 
08h às 11h e das 13h às 16h.  

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de 
Adriana Cabett dos Santos ou José Aristeu de Paula Junior, contendo 
identificação na parte externa (nome, número de inscrição e área de 
abrangência). No interior deverá apresentar cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás 
encanado, telefone, etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de 
publicação do Edital do Concurso Público, no qual conste, obrigatoriamente, o 
CEP - Código de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir com 
ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, 
poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que 
acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No 
caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a 
comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão 
de casamento ou declaração estável;  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer 

que seja o motivo de impedimento do candidato que não entregou os 
documentos no período determinado. 

Os técnicos da Secretaria de Saúde não se responsabilizam por 
envelopes entregues que não contenham documentação adequada no seu 
interior, apresentada de forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a 
comprovação dos pré-requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que 
tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

 

Nome CPF Classificação Área 

ANDRE LUIZ DE TOLEDO DIAS 
297.253.878-

13 
03 

ANA ROSA 

WILMA QUEIROZ PEREIRA 
053.121.985-

28 
04 

ANA ROSA 

ANA LUCIA SANTOS 
142.261.558-

82 
03 

NOVO 

HORIZONTE 

NATELIS REGO RODRIGUES 

DOS SANTOS 

313.943.318-

27 
05 

NOVO 

HORIZONTE 

VANIA RAMOS DA SILVA 

SANTOS 

345.266.758-

81 
04 

NOVO 

HORIZONTE 

MIRIANA DE MELLO FURTADO 
357.439.848-

40 
02 

PINHEIRINHO 

SHEILA CRISTINA VALERIO 

NOBREGA 

162.695.038-

50 
01 

PINHEIRINHO 

ALEX BORGES DOS SANTOS 
270.846.258-

01 
04 

PLANALTO 

JULIANA ANDRADE DE 

OLIVEIRA 

351.684.578-

35 
03 

PLANALTO 

ANA REGINA MONTEIRO 
293.423.528-

98 
04 

SANTA 

ISABEL 

GABRIEL ALEXSANDER 

MARTINS SOARES 

437.078.188-

45 
06 

SANTA 

ISABEL 

IGOR ROBIM REZENDE 
374.598.238-

05 
03 

SANTA 

ISABEL 

PRISCILA APARECIDA 

CAMARGO SANTOS 

216.122.328-

33 
05 

SANTA 

ISABEL 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

FERNANDO BRANCO SIMOES 
373.029.688-

45 
04 

SÃO 

GERALDO 

SILVIA REGINA GOUVEA DE 

MORAES 

209.932.658-

47 
03 

SÃO 

GERALDO 

EDNA APARECIDA DE MACEDO 
279.178.938-

39 
05 

VILA MARLI 

FABIOLA TUNIN JORGE 
201.852.808-

46 
04 

VILA MARLI 

SIMONE PEREIRA PINTO 

CONTE SIQUEIRA 

306.493.128-

80 
03 

VILA MARLI 

CLEONICE TERESINHA DE 

OLIVEIRA 

057.886.368-

50 
03 

VILA SÃO 

JOSÉ 

JANDER SILVANO DOS SANTOS 
359.109.268-

10 
04 

VILA SÃO 

JOSÉ 

NATALIA DE CASSIA CAMPOS 

CUNHA 

305.954.778-

52 
05 

VILA SÃO 

JOSÉ 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Enfermeiro PSF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/11/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 
08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome INSCRIÇÃO Classificação 

KESIA CRISTINA LOURENÇO GOMES 2000083469 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Farmacêutico, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/11/2015 – sexta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome INSCRIÇÃO Classificação 

LEONARDO PINHEIRO GOULART 2000078504 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Médico, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/11/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome INSCRIÇÃO Classificação 

SERGIO DA SILVA GOMES JUNIOR 2000052666 01 

MAURICIO DE MIRANDA BASTOS 2000092982 02 

SERGIO VOGEL 2000093238 03 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de 
Médico do Trabalho, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 13/11/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

GUNTHER MONTEIRO DE PAULA GUIRADO 268.670.058-02 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Médico Especialista – Geriatria, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 13/11/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome INSCRIÇÃO Classificação 

MARIA CECILIA BRANDÃO FERNANDES 2000082905 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Médico Especialista – Ginecologia e Obstetrícia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/11/2015 – sexta-feira, na Área 
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome INSCRIÇÃO Classificação 

SUSANE MEI HWANG 2000068084 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de 
Médico PSF, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
13/11/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome INSCRIÇÃO Classificação 

ANA CLARA ALVES COSTA 2000086789 01 

FERNANDA BALERO MIYAHARA 2000058770 02 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, por não atender o item 8.2. do referido Edital, 
conforme disposto no item 8.3.2. 

 

Nome CPF Classificação Área 

CAMILA DAIANE PEREIRA 

NUNES DA SILVA 

374.055.028-

73 
01 

NOVO 

HORIZONTE 

AUZENIRA RODRIGUES DOS 

SANTOS SOARES 

614.630.193-

00 
01 

SANTA 

ISABEL 

VALDIRENE PEREIRA DOS 

SANTOS 

122.091.698-

60 
02 

SANTA 

ISABEL 

IVONE DENISE IZAIAS DE 

AQUINO 

264.584.158-

93 
02 

VILA MARLI 

LAERCIO FERNANDO DO 

NASCIMENTO TAVARES 

019.603.108-

79 
01 

VILA SÃO 

JOSÉ 

 

 

Despachos 
 

Diversos 
 

 


